
 

 

1 
 

AstraZeneca AB 
SE-151 85 Södertälje, Sweden  
T: +46 8 553 260 00  
F: +46 8 553 290 00  
astrazeneca.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Förbättring av Sveriges konkurrenskraft – Förslag till 
skattelättnader för forskning och utveckling (FoU) 
 
Förslag till Finansdepartementet som uppföljning från möte den 22 februari 2024 med Carolina 
Lindholm och Johan Paccamonti 
 
Vi vill inledningsvis citera ett stycke från SNS Forskningsrapport från 2022 – ”Ett skattesystem för 
Sverige i en global värld”1; “Sverige är ett litet land och behöver därför en konkurrenskraftig 
bolagsbeskattning. Bolagsskatten ger relativt blygsamma skatteintäkter, medan företagande är 
basen för arbetstillfällen och konsumtion och därmed källan till de stora skatteintäkterna. Därför är 
det viktigt med ett skattesystem som inte hämmar företagande samt forskning och utveckling. Den 
svenska industrin är forskningsintensiv och därför är det viktigt att den inte hamnar i en mindre 
gynnsam skattesituation än industrin i andra länder. Som kompensation för vår lilla hemmamarknad 
och vårt geografiska läge bör bolagsbeskattningen tvärtom vara lägre i Sverige än i större länder…”. 
 
AstraZeneca, liksom flera andra FoU-intensiva storbolag i Sverige, önskar därför initiera en dialog 
som syftar till samsyn om hur Sverige ska kunna konkurrera med ett flertal länder inom EU och 
OECD, som har valt att införa skatteincitament riktade mot forskning och utveckling (FoU). Vi anser 
att Sveriges nuvarande nivå på bolagsskatten inte är konkurrenskraftig och att det därför finns en 
påtaglig risk att företag väljer att investera i FoU och produktion utanför Sverige. Vi ser redan 
exempel på detta. Sverige går därmed miste om kompetens, arbetstillfällen och skatteunderlag. 
Eftersom Sverige är ett litet och exportberoende land med en liten hemmamarknad behöver vår 
genomsnittliga effektiva bolagsskatt snarare ligga en bra bit under den nivå som större länder 
erbjuder. Dessutom behöver lagstiftningen för avdragsrätten ses över för vissa kostnader som ur ett 
verksamhets- och/eller hållbarhetsperspektiv rimligen bör vara avdragsgilla. Detta förslag fokuserar 
dock enbart på FoU-incitament. 
 
Nedanstående förslag avser att stärka Sveriges konkurrenskraft och över tid bidra till högre totala 
skatteintäkter via ytterligare investeringar i den FoU-verksamhet som redan etablerats i Sverige 
(t.ex. AstraZenecas), och genom nyetablering av innovativa bolag. Sammantaget leder förslaget i 
förlängningen också till ökad inhemsk produktion samt kommersialisering och därmed ökad export. 

 
1 Forskningsrapporten är skriven av Åsa Hansson, docent i nationalekonomi vid Ekonomihögskolan vid Lunds 
universitet. 
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Skatteincitament riktade mot FoU används flitigt inom OECD   
 
Skatteincitament för forskning och utveckling används flitigt inom OECD i syfte att främja 
produktivitet och ekonomisk tillväxt. Enligt den skattestatistik som publicerades av OECD i november 
20232, framgår det att 33 av de 38 OECD-jurisdiktionerna erbjöd skattelättnader för FoU-utgifter 
under 2021. Vidare att OECD och vissa partnerekonomiers3 utgiftsbaserade skatteincitament för FoU 
i genomsnitt minskade den effektiva skattesatsen för FoU-investeringar med 7.6 procentenheter 
under 20224.  
 
Det framgår också av statistiken att det, utöver de utgiftbaserade FoU incitamenten, fanns 43 IP5-
regimer 2023 som erbjöd en lägre beskattning av IP-inkomster såsom patentinkomster. I en annan 
rapport6 från OECD går det att utläsa att de inkomstbaserade skattelättnaderna riktade mot FoU och 
innovation i genomsnitt erbjöd en reducerad skattesats på 7.35 % (2021) för denna typ av inkomst, 
vilket innebar en genomsnittlig sänkning på 65 % från den lagstadgade skattesatsen. 
 
Majoriteten av OECD- och EU-länder7, använder både utgifts- och inkomstbaserade skattelättnader 
som en del av sin innovationspolitiska mix. Det innebär i praktiken att många länder erbjuder företag 
med FoU-verksamhet effektiv bolagsskattesats kring 15 %8, via FoU incitament, jämfört med runt 
20 % i Sverige. Det finns således en stor risk att FoU investeringar hamnar utanför Sverige, t.ex. i 
Irland som har varit mycket framgångsrika att locka till sig investeringar från utländska företag – från 
2010 till 2021 har ”life science”-relaterad FoU på Irland nära trefaldigats9 och Irland har enligt 
Världsbanken världens tredje högsta BNP per capita, närmare dubbelt så hög mot Sveriges.  
 

Det svenska FoU-avdraget 
 
Det nuvarande svenska FoU-avdraget, som innebär en nedsättning av arbetsgivaravgifterna på högst 
18 miljoner kronor per år, kan utgöra ett viktigt incitament för forskningsverksamhet som bedrivs i 
mindre skala. För större bolag med omfattande forskningsverksamhet, som den hos AstraZeneca, 
har dock detta incitament i princip ingen betydelse då det inte påverkar marginalkostnaden för 
ytterligare investeringar. När avdraget sätts i proportion till de löner och sociala avgifter som bolaget 
betalar för sin svenska forskningsorganisation, vilka uppgick till ca 3,6 miljarder kronor 2022, är det 
uppenbart att subventionen försvinner i mängden. 
 
 

 
2 OECD (2023), Corporate Tax Statistics 2023, OECD Publishing, Paris, https://doi.org/10.1787/f1f07219-en  
3 48 länder inklusive OECD jurisdiktioner och 10 partner ekonomier 
4 Den effektiva genomsnittliga skattesatsen (EATR) för länderna i undersökningen, före dessa 
skattesubventioner, uppgick till 21.5% och minskade således till 13.9 % (R&D EATR) 
5 Intellectual property 
6 González Cabral, A., et al. (2023), "Design features of income-based tax incentives for R&D and 
innovation", OECD Taxation Working Papers, No. 60, OECD Publishing, Paris, 
https://doi.org/10.1787/a5346119-en  
7 20 av 38 OECD-länder och 15 av 27 EU-länder (2021) 
8 Som en följd av OECD:s regler om minimibeskattning om minst 15 % för stora multinationella företag 
kommer effekten av vissa skatteincitement att beränsas. Beträffande s k kvalificerade återbetalningsbara 
skattekrediter begänsas dock inte effekten nämnvärt, vilket vi utvecklar närmare i bilaga 1. Den effektiva 
skattesatsen kan därför även fortsättningsvis komma att ligga under 15 %, under vissa förutsättningar.   
9 Ireland seeks to lure life science investment despite corporate tax rise, FT via LinkedIn, LÄNK 

https://doi.org/10.1787/f1f07219-en
https://doi.org/10.1787/a5346119-en
https://www.linkedin.com/posts/jamie-smyth-08622820_ireland-seeks-to-lure-life-science-investment-activity-7101544126952652800-UEwV/
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Det nuvarande FoU-avdraget är också blygsamt i förhållande till vad många andra OECD-länder  
erbjuder i form av skattelättnader för FoU. Sverige har således hamnat på efterkälken i jämförelse 
med viktiga konkurrentländer när det gäller beskattningen av FoU.  
 
Vi välkomnar och samarbetar gärna med ”Utredningen om skatteregler som gynnar forskning och 
utveckling - en översyn av FoU-avdraget och expertskattereglerna (Fi 2023:06)”. Vi vill dock redan nu 
uppmana till en bredare översyn av beskattningen av FoU verksamhet än den som anges i direktivet 
till ovannämnda utredning.  
 
 
Lämplig utformning av skatteincitament riktade mot FoU 
  
FoU-skatteincitament kan rikta sig mot utgiftssidan i form av olika skattekrediter och subventioner, 
eller mot inkomstsidan såsom t.ex. lägre skatt på patentinkomster. AstraZeneca ser gärna att 
regeringen utformar ett skatteincitament som riktar sig mot utgiftssidan i enlighet med det regelverk 
som utformats av OECD inom BEPS10 projektet gällande ”R&D Tax Credits”, så kallade kvalificerade 
återbetalningsbara skattekrediter. Flera länder, t.ex. Storbritannien och Irland, har redan valt att 
anpassa sina nuvarande ”R&D Tax Credits” till de riktlinjer som anges av OECD. Vi föreslår att 
Sverige skyndsamt implementerar FoU-incitament baserat på den modell som har varit 
framgångsrik i Irland, där företag kan erhålla en FoU-skattekredit upp till 30 %11 av FoU-utgifterna. 
För en mer detaljerad beskrivning av hur ett sådant incitament kan utformas se bilaga 1.  
 
Alternativt bör Sverige införa ett patentbox-system som enklast kan beskrivas som en insats riktad 
mot framgångsrik forskning. Syftet med en patentbox är att locka multinationella företag att bedriva 
sin forskning i Sverige, men också att stimulera till mer forskning, vilket i sin tur ger ökade 
samhällsvinster. För en mer detaljerad beskrivning av hur ett patentbox-system kan utformas 
hänvisar vi till bilaga 2 som beskriver den brittiska patentboxen.  

 

Slutsats 

Innovation är en av de främsta drivkrafterna bakom ökad produktivitet och ekonomisk tillväxt. 
Sveriges nuvarande FoU-intensitet på 3,4%12 är otillräcklig och behöver ökas. Sveriges nivå på 
bolagsskatten och avsaknaden av betydande FoU-skatteincitament för den forskande industrin leder 
redan idag till att investeringar hamnar i utlandet, t.ex. AstraZenecas beslut i mars 2024 att investera 
motsvarande 8,5 miljarder i Storbritannien13. 

 

 
10 OECD har inom arbetet med BEPS 2.0 (Base Erosion and Profit Shifting) och utformningen av  
minimiskattereglerna (Pillar Two GloBE rules) utformat regler för skatteavräkning vilka anges i Artikel 3.2.4. I 
denna framgår det att “A Qualified Refundable Tax Credit (QRTC) that meets the requirements of Pillar Two is 
a tax credit that is designed to be paid in cash or available as a cash equivalent within four years after the 
conditions for obtaining the credit have been met."  
11 30 % gäller från och med 2023. Under 2022 medgavs skatteavräkning med 25 %. 
12 FoU-intensitet, mätt som de totala utgifterna för egen FoU som andel av BNP 2022.  
13 https://www.gov.uk/government/news/astrazeneca-plans-650-million-investment-in-uk  

https://www.gov.uk/government/news/astrazeneca-plans-650-million-investment-in-uk
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En låg effektiv bolagsskatt på FoU-relaterade vinster attraherar högkvalitativa investeringar i 
forskning, avancerad teknik och produktion och verkar därför som ett skydd för en stor del av 
skattebasen i en konkurrensutsatt globaliserad värld. Målet bör vara att stimulera företagen att växa 
i Sverige snarare än i utlandet. Det måste vara attraktivt att förlägga life science- och annan FoU-
verksamhet i Sverige och lätt för nya forskningsföretag att växa.  

Eftersom Sverige har hamnat på efterkälken i jämförelse med viktiga konkurrentländer när det gäller 
beskattningen av FoU behöver det befintliga FoU-avdraget kompletteras med ytterligare FoU-
skatteincitament riktade mot den forskande industrin. Detta bör lämpligen ske skyndsamt genom 
införande av kvalificerade återbetalningsbara skattekrediter ”R&D Tax Credits” enligt de riktlinjer 
som anges av OECD inom Pelare 2 (BEPS 2.0). Alternativt genom införande av en patentbox-regim.  

Efter AstraZenecas förvärv av Alexion (2021), som redan har stor verksamhet i Irland, har 
AstraZeneca gjort europeiska produktions- och FoU-investeringar för flera miljarder kronor i Irland 
och i Storbritannien. Den senaste miljardinvesteringen i en ny verksamhet inom AstraZeneca Sverige 
beslutades 2015, och innebar en investering på 2,5 miljarder för att bygga Sweden Biologics Center i 
Södertälje, en ny fabrik som inom något år kommer att ha skapat över 1000 nya jobb i Sverige (direkt 
och indirekt). Sedan dess har enbart mindre tilläggsinvesteringar i befintlig svensk verksamhet gjorts, 
samt vissa IP-förvärv.  
 
AstraZeneca AB sålde under 2022 varor för 152 miljarder utanför Sverige och står för en betydande 
andel av Sveriges totala varuexport, spenderade totalt 24 miljarder på FoU och står för nästan 5 %14 
av ”egen FoU” i Sverige. AstraZeneca AB och andra FoU-fokuserade storbolag bidrar med åtskilliga 
miljarder till Sveriges skatteunderlag varje år, direkt och indirekt. Med detta förslag vill AstraZeneca 
medverka till att Sverige blir mer attraktivt för FoU-verksamhet, och därmed skapa förutsättningar 
för att AstraZeneca och andra FoU-fokuserade bolag fortsätter att växa och/eller börjar investera en 
större andel av sin FoU i Sverige.  
 
 
Innehållet från merparten av webblänkarna i skrivelsen bifogas i bilaga 3. 
  
 
AstraZeneca AB, mars 2024 
 

 

 

Per Alfredsson   Yvonne Bertlin   Lars-Johan Cederbrant 
VD    Skattechef   CFO/Finanschef 

  

 
14 SCB, FoU i Sverige 2022, LÄNK 

https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/utbildning-och-forskning/forskning/forskning-och-utveckling-i-sverige/pong/statistiknyhet/forskning-och-utveckling-i-sverige-2022/#:%7E:text=Under%202022%20uppgick%20de%20totala,40%20procent%2C%20of%C3%B6r%C3%A4ndrad%20sedan%202021.
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Bilaga 1 
 FoU-skatteincitament som anpassats till OECD:s Pelare 2 

 

 

Översikt 

OECD:s modellregler för en global minimibeskattning enligt Pelare 2, de så kallade GloBE-reglerna15 strävar 
efter att säkerställa att stora multinationella företag betalar en effektiv skatt (ETR)16 om minst 15 % på en 
särskilt definierad skattebas. Om ett multinationellt företags effektiva skatt ligger under 15 % kan en 
tilläggskatt (top-up tax) behöva betalas. I allmänhet kommer inhemska skattelättnader att minska ett 
multinationellt företags effektiva skattesats enligt Pelare 2 med undantag för: 
 

• Uppskjutna skatter som ingår i beräkningen av skattekostnaden och som betalas eller regleras i 
redovisningen senast fem år från det att skulden först redovisades.  

 
• Kvalificerade återbetalningsbara skattekrediter (Qualified Refundable Tax Credits – QRTC:s). 

 
 
FoU skattekrediter (R&D Tax Credits) 
 
En utgiftsbaserad FoU-skattekredit är en skattelättnad som kan yrkas av företag baserat på deras FoU-utgifter. 
Skattelättnadens storlek beräknas som en procentandel av företagets kvalificerade FoU-utgifter, exempelvis 
lönekostnader, FoU-tjänster tillhandahållna av konsulter och andra externa leverantörer, förbrukningsvaror 
etc. För år 2024 tillämpar t.ex. Storbritannien en procentandel som uppgår till 20 % och Irland en procentandel 
som sträcker sig upp till 30 %. Då krediten är föremål för bolagsskatt resulterar detta i en effektiv subvention 
av FoU-utgifterna uppgående till 15 respektive 25 %. Enklare uttryckt kan man säga att bolagen i dessa länder 
endast finansierar 85 % respektive 75 % av ovannämnda FoU-utgifter och att staten är medfinansiär genom att 
tillhandahålla resterande del, antingen genom att medge ”avräkning” mot skatten eller genom en utbetalning 
av ”kontanta medel”.   
 

Kvalificerade återbetalningsbara skattekrediter (Qualified Refundable Tax Credits – QRTC:s) 

Enligt GloBE-reglerna är kvalificerade återbetalningsbara skattekrediter en skattelättnad som är utformad för 
att betalas kontant eller bli tillgänglig som en kontantekvivalent inom fyra år efter det att villkoren för att 
erhålla avdraget har uppfyllts. 
 
OECD definierar konceptet enligt nedan: 
 

“Qualified Refundable Tax Credit means a refundable tax credit designed in a way such that it must 
be paid as cash or available as cash equivalents within four years from when a Constituent Entity 
satisfies the conditions for receiving the credit under the laws of the jurisdiction granting the credit.”  

 
GloBE-reglerna behandlar QRTC:s som inkomst vid beräkning av den effektiva skattesatsen (ETR), och inte 
som en återbetalning av eller minskning av bolagsskatten, vilket annars hade påverkat storleken på den 
eventuella tilläggsskatten (top-up tax). Detta resulterar i att QRTC:s endast har en marginell påverkan på 
beräkningen av minimiskatten enligt GloBE-reglerna jämfört med skattekrediter som ej kvalificerar som 
QRTC:s. 
 

 
15 Pelare 2 utgör en del av OECD:s BEPS 2.0 arbete och omfattar modellregler för en global minimibeskattning, 
de s k GloBE-reglerna (Global Anti-Base Erosion Rules)  
16 Effective Tax Rate (ETR) 
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Exempel på beräkning av skattekrediter enligt regelverket för QRTC 
 
Ett multinationellt företag har 1 miljard euro i GloBE-inkomst, en enligt GloBE-regelverket beräknad 
bolagsskatt på 100 miljoner euro och kvalificerade FoU-utgifter på 100 miljoner euro. Skattelättnaden dvs. 
FoU-skattekrediten beräknas genom att multiplicera kvalificerande FoU-utgifter (100 miljoner euro) med 
procentsatsen för skattekrediten vilken i detta exempel antas uppgå till 20 % = 20 miljoner euro. 
Den tillkommande skatteeffekt som en kvalificerad (QRTC) respektive icke-kvalificerad (Non-QRTC) 
skattekredit för FoU har på tilläggskatten (top-up tax) redovisas i tabellen nedan . 
 

 No tax credit QRTC Non-QRTC 
Covered Tax €100m €100m €80m 
GloBE income €1,000m €1,020m €1,000m 
GloBE ETR 10.000% 9.804% 8.000% 
Top-up tax % 5.000% 5.196% 7.000% 
Top-up tax €50m €53m €70m 

 
Även om båda metoderna för avräkning minskar ett företags effektiva bolagsskattesats, blir effekten av en 
återbetalningsbar skattekredit mindre betydande vid beräkningen av tilläggsskatten. Man kan säga att 
investeringar i FoU, genom QRTC:s, undantas från att träffas av minimiskattereglerna i någon större 
omfattning dvs. incitamentet kvarstår som en attraktiv metod för de länder som väljer att stödja företagens 
FoU-satsningar via skatteincitament.      
 
Skattepolitiska mål 
 
FoU-skatteincitament som riktar sig mot lokalt utförda FoU-aktiviter och dess hänförliga kostnader såsom 
personalkostnader och köpta tjänster, kan med fördel utformas i enlighet med de modellregler som utarbetats 
av OECD gällande kvalificerade återbetalningsbara skattekrediter (QRTC:s), enligt de s k GloBE-reglerna. 
 
Många länder däribland Storbritannien och Irland har redan valt att anpassa sina befintliga ”R&D Tax Credits” 
till de riktlinjer som anges av OECD genom att erbjuda återbetalningsbara skattekrediter (QRTC:s) istället för 
traditionella ”R&D Tax Credits” (Non-QRTC:s). Genom anpassningen undermineras således inte fördelarna med 
incitamentet av de nya minimiskattereglerna, vilket ligger i linje med det skattepolitiska målet att stödja FoU 
och maximera effekten av incitamenten dvs. minska företagens kostnader för innovation.   
 
För vidare information om de skattepolitiska målen i Storbritannien och Irland gällande ”R&D Tax Credits” 
samt hur dessa länder valt att utforma sina regler för kvalificerade återbetalningsbara skattekrediter hänvisas 
till följande webbsidor: 
 
Storbritannien: 
HM Revenue & Customs - R&D Expenditure Credit 
HM Revenue & Customs - Policy Paper Merger of R&D Expenditure Credit schemes  
 
Irland:   
Irish Tax & Customs Revenue - R&D Corporation Tax Credit 
 

  

https://www.gov.uk/guidance/corporation-tax-research-and-development-tax-relief-for-large-companies
https://www.gov.uk/government/publications/research-development-rd-tax-relief-reforms/merger-of-current-small-or-medium-enterprise-sme-and-research-and-development-expenditure-credit-rdec-schemes
https://www.revenue.ie/en/companies-and-charities/reliefs-and-exemptions/research-and-development-rd-tax-credit/index.aspx
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Bilaga 2 
Beskrivning av Storbritanniens patentbox-regim 

 

Översikt 

Patentboxen är ett FoU-incitament som gör det möjligt för företag att tillämpa en lägre bolagsskattesats på 
vinster hänförliga till nyttjandet av kvalificerade patenterade uppfinningar och vissa andra immateriella 
rättigheter (IP). 
 
I patentbox-beräkningen, som sker i flera steg, separeras kvalificerade IP-inkomster från övriga inkomster 
varpå avdrag sker för hänförliga kostnader. Den kvalificerade IP-vinsten blir föremål för en reducerad 
bolagsskattesats på endast 10 %.  
 

Kvalifikationer för att tillämpa patentboxen 

Ett företag kan endast använda patentboxen om: 
• det är skattskyldigt för bolagsskatt, 

 
• det har vinst från att exploatera patenterade uppfinningar, 

 
• det äger eller har en exklusiv licens till patenten, och 

 
• det har genomfört kvalificerad utveckling av patenten. 

 

"Vinst från att exploatera patenterade uppfinningar" kan utgöra en betydande del av handelsvinsten från 
försäljningen av en produkt som innehåller patent, således inte enbart inkomst i form av royalty. 
Företag inom tillverknings- och tjänstesektorerna kan också generera kvalificerade patenbox-inkomster om de 
använder en patenterad process inom tillverkningen eller tillhandahåller en tjänst med ett patenterat redskap. 
 

Skattepolitiska mål 

Patentboxen är utformad för att uppmuntra företag att investera i Storbritannien och förväntas ge effekt 
genom att företagen behåller och kommersialiserar sin IP i Storbritannien och lokaliserar kvalificerade 
medarbetare till landet. 
 
Patentboxen syftar till att: 

• uppmuntra företag vars IP redan finns i Storbritannien att investera i kommersialiseringen och 
nyttjandet av dessa rättigheter i Storbritannien, 
 

• uppmuntra företag vars IP är utanför Storbritannien att vidareutveckla den i Storbritannien och sedan 
investera i kommersialisering och exploateringsaktiviteter inom landet, 
 

• minska risken för att företag, vars IP finns i Storbritannien, överför denna IP till något annat land och 
sedan investerar i kommersialisering och exploateringsaktiviteter i en utländsk jurisdiktion, 
 

• öka omfattningen av patentering av IP utvecklad i Storbritannien, och se till att nya och befintliga 
patent vidareutvecklas och kommersialiseras i Storbritannien, 
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• uppmuntra företag att lokalisera kvalificerade tjänster som är förknippade med utveckling, 
tillverkning och nyttjande av patent till Storbritannien, och 
 

• uppmuntra företag att tillverka och sälja innovativa produkter och tjänster från Storbritannien. 

Utformningen och implementering av patentbox-regimen 

Den brittiska patentboxen infördes i april 2013. Incitamentet fasades in, varefter företagen kunde dra full nytta 
av den lägre skattesatsen på 10 % från 2017/18. 
 
2013 antog OECD och G20 länderna en handlingsplan med 15 punkter inom det s k BEPS projektet (Base 
Erosion and Profit Shifting). Projektet syftade bland annat till att förhindra att ländernas skattebaser eroderas 
genom förskjutning av vinster till länder med låg bolagsskatt. Under 2015 publicerade OECD slutrapporten för 
BEPS Action 5 (Countering Harmful Tax Practices More Effectively, Taking into Account Transparency and 
Substance), som fastställer minimistandarder för patentboxar och liknande skatteincitament för immateriella 
rättigheter. Standarden anger bland annat hur s k ”förmånliga skattesystem” (preferential tax regimes) bör 
utformas när de implementeras i nationell skattelagstiftning. Rapporten inkluderade en minimistandard för 
"värdeskapande verksamhet" för att säkerställa att skattebetalare som drar nytta av skattelättnader för 
immateriella rättigheter, faktiskt också har utvecklat IP-tillgången och haft utgifterna för det värdeskapande 
arbetet. 
 
För att implementera denna minimistandard uppnådde OECD konsensus om en "nexus fraction approach" där 
utgifter används som en proxy för värdeskapande aktivitet vid beräkningen. Regeln utformades för att 
säkerställa att det finns en koppling, eller "nexus", mellan FoU-utgifter, IP-tillgångar och IP-vinster. 
Kvalificerade FoU-utgifter som skattebetalaren ådrar sig i förhållande till bolagets totala utgifter representerar 
den ”värdeskapande verksamheten” i beräkningen av skatteförmånen.  
 
Detta ledde till förändringar av utformningen av det brittiska patentboxsystemet 2016, som sedan dess kräver 
att skattebetalarna separerar inkomstströmmar från olika IP-tillgångar och applicerar en "R&D nexus fraction" 
på respektive inkomstström. Om skattebetalaren förvärvat patent eller gjort FoU-relaterade betalningar till 
andra bolag inom koncernen minskar det ”R&D nexus fraction”, vilket i sin tur minskar förmånen med 
patentboxen. Således begränsas patentbox-förmånen till FoU som utförts av företaget självt eller av någon 
extern underleverantör, dvs. tredje part. 
 
Företagen måste meddela det brittiska skatteverket (HMRC) om de väljer att omfattas av patentboxen. Detta 
måste göras inom två år efter utgången av den redovisningsperiod under vilken de relevanta vinsterna och 
inkomsterna uppstått. HMRC har inrättat ett specialistteam som hjälper och stödjer företagen med deras 
patentbox-anspråk. 
 

Statistik publicerad av HMRC i september 2023 

• Beskattningsåret 2021/22 uppskattas 1510 företag har valt att tillämpa patentboxen. 
 

• Värdet på de lättnader som begärts via patentboxen ökade från 1196 miljoner pund beskattningsåret 
2020/21 till 1363 miljoner pund under beskattningsåret 2021/22. 
 

• 24 % av företagen som valde att tillämpa patentboxen under beskattningsåret 2021/22 klassificerades 
som "stora" (baserat på EU’s klassificering av företagsstorlek) och dessa företag stod för merparten av 
den lättnad som begärdes (94 %). 
 

• Under beskattningsåret 2021/22 tillhörde mer än hälften (920) av företagen tillverkningssektorn, vilka 
också svarade för 44 % av skattelättnaden. 



 

 

9 
 

 
 

 
 

 
 
För ytterligare information om de skattepolitiska målen och utformningen av patentboxen-regimen i 
Storbritannien hänvisas till följande webbsida: 
 
HM Revenue & Customs - Patent Box 
 

https://www.gov.uk/hmrc-internal-manuals/corporate-intangibles-research-and-development-manual/cird200000
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